ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 февраля 2025 года
№ 86/476
О проведении III Фестиваля молодых избирателей

Киришского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области от 19 февраля 2025 года № 89/501 «О проведении XVII Фестиваля молодых избирателей Ленинградской области» Территориальная избирательная комиссия Киришского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести совместно с Комитетом по образованию Киришского района и комитетом по культуре, делам молодежи и спорту администрации Киришского муниципального района III Фестиваль молодых избирателей Киришского муниципального района Ленинградской области (далее - Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри для определения победителей Фестиваля (Приложение 2).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 010.iklenobl.ru.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района Соловьеву Екатерину Владимировну.
Председатель
территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района

                О.С. Киреева

Секретарь
территориальной избирательной комиссии                                                Е.В. Соловьева
Киришского муниципального района
Приложение 1

к постановлению территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района

от 24 февраля 2025г. № 86/476
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ III ФЕСТИВАЛЯ МОЛОДЫХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
Настоящее положение (далее-Положение) определяет порядок организации и проведения III Фестиваля молодых избирателей Киришского муниципального района Ленинградской области (далее – Фестиваль) среди молодежи, молодежных общественных объединений, общеобразовательных учреждений, образовательных организаций профессионального образования и их филиалов, расположенных на территории муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальное образование).
2. Цели и задачи

Основными целями и задачами Фестиваля являются:

· развитие интереса молодежи к политической жизни страны, Ленинградской области, муниципального образования с учетом выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 года;

· привлечение молодежи к участию в выборах;

· формирование правовой и политической культуры молодежи, повышение ее гражданской активности и патриотизма;

· развитие профессиональных, аналитических, творческих способностей молодежи с учетом Года защитника Отечества в России, Года Команды Победы в Ленинградской области.
3. Организаторы Фестиваля

Организаторами Фестиваля являются:

3.1. Территориальная избирательная комиссия Киришского муниципального района Ленинградской области;
3.2. Комитет по образованию Киришского района;
3.3. Комитет по культуре, делам молодежи и спорту администрации Киришского муниципального района;
3.4. МАУДО «Киришский Дворец творчества имени Л.Н. Маклаковой».

4. Место и сроки проведения Фестиваля

4.1. Место проведения Фестиваля: МАУДО «Киришский Дворец творчества имени Л.Н. Маклаковой», расположенный по адресу: город Кириши, Волховская набережная, д. 9.

4.2. Фестиваль проводится 11 марта 2025 года в 14.30.
5. Условия участия в Фестивале

5.1. В Фестивале могут принимать участие команды
- молодежных общественных объединений, образованных на территории муниципального образования;

- образовательных организаций профессионального и их филиалов, расположенных на территории муниципального образования;
- учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования.

5.2. Количество членов команды не должно превышать 9 человек.

5.3. Форма проведения Фестиваля – очная. При этом организаторами Фестиваля с учетом соблюдения противоэпидемиологических мер на территории Киришского района может быть принято решение о проведении Фестиваля в дистанционной форме (предоставление видеовыступлений команд для участия в Фестивале в соответствии с п. 5.3.1. Положения).

5.3.1. Видеоматериал может быть подготовлен по каждому из заданий отдельный либо общий по двум заданиям (на усмотрение команды), с учетом временного регламента, установленного в разделе 6 Положения.

Видеоматериал должен содержать в обязательном порядке наименование команды-участника.

Видеоматериалы должны быть представлены не менее чем за 2 дня до проведения Фестиваля на адрес электронной почты dvizhenie.pervih.kirishi@yandex.ru   c пометкой «Фестиваль молодых избирателей».

5.4. Заявки на участие в Фестивале подаются на фирменном бланке (при наличии) направляющей организации в срок до 7 марта 2025 года в формате PDF и Word по форме согласно приложению к Положению на электронную почту dvizhenie.pervih.kirishi@yandex.ru.
6. Содержание Фестиваля

6.1. Фестиваль состоит из двух частей:

· представление команд – «Визитка команды»;

· домашнее задание на тему: «Мы в Команде Победы».

6.1.1. Первая часть – представление команд – «Визитка команды».

Командам предлагается не более чем за 5 минут представить себя (каждого члена команды: Ф.И.О., социальный статус, хобби и увлечения, в том числе связанные с активной гражданской позицией и пр.) и презентовать свою гражданскую позицию, свое понимание роли молодежи в политической жизни страны, Ленинградской области, муниципального образования. С учетом Года защитника Отечества в России, Года Команды Победы в Ленинградской области команда может в визитке отразить свою деятельность по оказанию помощи участникам СВО и их семьям (личный вклад члена команды, общая волонтерская деятельность команды и др.).
Выступление оценивается членами жюри по 5 балльной шкале.
6.1.2. Вторая часть — Домашнее задание на тему: «Мы в Команде Победы».
Командам предлагается не более чем за 5 минут привести аргументы
в пользу участия молодежи в голосовании на выборах.

В выступлении необходимо:

- осветить понимание роли Родины в жизни человека, неразрывной связи
с традициями, историей и культурой, патриотизмом, гражданской ответственностью;

- рассказать о своем личном опыте участия в выборах (или членов семьи
(в случае неучастия лично в голосовании));

- указать роль выборов в жизни молодежи;

- рассказать, что объединяет избирателей Ленинградской области
и раскрыть тезис «Мы в команде Победы»;
- предложить формы и способы повышения гражданской активности избирателей, в том числе молодежи.

Выступление оценивается членами жюри по 5 балльной шкале.

6.2. В выступлениях допускается использовать любые технические средства, музыку, видеоролики, аудиоролики.

Приветствуется подготовка выступлений в формате КВН.

6.3. При подготовке выступлений допускается использование литературы, буклетов, памяток, информационных листовок по теме, рекламных проспектов
о деятельности клубов молодого избирателя, интернет-ресурсов.

6.4. В случае равного количества баллов по итогам проведения двух частей Фестиваля жюри проводит дополнительное голосование по командам, набравшим равное количество баллов.

7. Подведение итогов Фестиваля и награждение участников

По итогам Фестиваля все команды получают дипломы участников Фестиваля, а команды-победители Фестиваля награждаются дипломами и специальными призами.

Команда, занявшая первое место по количеству набранных баллов по итогам двух частей, направляется для дальнейшего участия в XVII Фестивале молодых избирателей Ленинградской области.

8. Финансовые расходы.

Финансовые расходы на организацию Фестиваля и участие команды-победителя в XVII Фестивале молодых избирателей Ленинградской области осуществляются комитетом по культуре, делам молодежи и спорту администрации Киришского муниципального района за счет бюджетных средств муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие Киришского муниципального района».

	Приложение к Положению

Заявка

на участие в III Фестивале молодых избирателей Киришского района
от команды   ____________________________________________

                    (название команды образовательного учреждения)

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Адрес
	Контактный телефон

Ответственный руководитель, осуществляющий подготовку команды
_______________________________________________________________________ (ФИО полностью, должность, контактный телефон)

Руководитель учреждения _____________/___________

(подпись)
(расшифровка)

      МП
(при наличии)
Приложение

к постановлению

территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района

от 24 февраля 2025г. № 86/476

СОСТАВ ЖЮРИ

III Фестиваля молодых избирателей Киришского муниципального района

Председатель жюри:

	Киреева

Ольга Сергеевна
	Председатель территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района.

Члены жюри:

	Соловьева

Екатерина Владимировна

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района.

	Зуев

Вадим Юрьевич

По согласованию
По согласованию
По согласованию
	Член Молодежной избирательной комиссии Ленинградской области.
Представитель Комитета по образованию Киришского муниципального района Ленинградской области.
Представитель комитета по культуре, делам молодежи и спорту администрации Киришского муниципального района.
Представитель Избирательной комиссии Ленинградской области.